



**Комитет
по образованию
администрации
Ханты-Мансийского района
Ханты-Мансийский
автономный округ - Югра
(Тюменская область)
(комитет по образованию АХМР)**

628007, г. Ханты-Мансийск
ул. Чехова, 68
телефон: (3467) 32-65-65
e-mail: edu@hmrn.ru

ОКПО 02118025; ОГРН 1028600515558;
ИНН/КПП 8618002990/860101001

*№ 20
от 19.04.2022*

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления администрации Ханты - Мансийского района «О внесении изменений в постановление администрации Ханты - Мансийского района от 13 декабря 2021 года № 331 «О муниципальной программе «Развитие образования в Ханты - Мансийском районе на 2022-2024 годы»

Настоящий проект постановления администрации Ханты-Мансийского района «О внесении изменений в постановление администрации Ханты-Мансийского района от 13 декабря 2021 года № 331 «О муниципальной программе «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2022-2024 годы» (далее – Проект постановления, Программа) вносится комитетом по образованию администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 07.09.2018 № 246 «О модельной программе Ханты-Мансийского района, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ Ханты-Мансийского района, их формирования, утверждения и реализации».

Основанием для внесения изменений является решения Думы Ханты-Мансийского района от 18.02.2022 № 82 "О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 34 "О бюджете Ханты-Мансийского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов", а также распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 21.03.2022 № 343 «О создании муниципального автономного учреждения Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр».

Актуальная редакция муниципальной программы «Развитие образования в Ханты - Мансийском районе на 2022-2024 годы» размещена на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района по адресу:

http://hmrn.ru/raion/ekonomika/ser/socio_economic_programm/programms/perechen-munitsipalnykh-programm-na-2022-2024-gody-vstupayet-v-silu-s-01-01-2022-goda.php?clear_cache=Y

Проектом предусматривается:

увеличение объема финансирования Программы 2022 год на 53 899,6 тыс. рублей, в том числе: за счет средств федерального бюджета 47,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета автономного округа на 57,4 тыс. рублей, за счет средств бюджета района на 53 795,2 тыс. рублей;

уменьшение объема финансирования Программы 2023 год на 44 381,4 тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета района на 44 381,4 тыс. рублей;

уменьшение объема финансирования Программы 2024 год на 44 399,7 тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета района на 44 399,7 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования в разрезе подпрограмм и мероприятий изменены следующим образом:

№ основного мероприятия	Наименование мероприятий программы	Источник финансирования	Внесение изменений в программу "Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2022-2024 годы" (тыс.рублей)				примечание
			всего	2022 год	2023 год	2024 год	
1.	Подпрограмма 1 «Инновационное развитие образования»	бюджет района	0	0	0	0	
2.	Подпрограмма 2 «Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий образовательного процесса»	бюджет района	-46 330,6	40 119,6	-43 225,1	-43 225,1	
2.1.	Основное мероприятие: Проведение капитальных ремонтов зданий, сооружений (показатель 1)	бюджет района	40 119,6	40 119,6	0,0	0,0	Увеличение бюджетных ассигнований Департаменту строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР») на сумму 40 079,6 тыс. руб., комитету по образованию на проведение капитального ремонта по МКОУ ХМР «СОШ п. Красноленинский» на сумму 40,0 тыс. руб.; МКОУ ХМР «СОШ с.Нялинское» на сумму 20 000,0 тыс. руб.; Проведение капитального ремонта МКОУ ХМР "Основная общеобразовательная школа имени братьев Петровых сп Реполово" на сумму 10 100,0 тыс. руб.; Проведение капитального ремонта МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово» на сумму 9 979,6 тыс. руб. Распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 07.02.2022 № 167-р «О распределении бюджетных ассигнований». Безвозмездные поступления ООО«Газпромнефть-Хантос», ООО «РН-Юганскнефтегаз», ПАО «Нефтяная компания «Лукойл», ПАО «Нефтегазовая компания «РуссНефть».
2.6.	Основное мероприятие: Антитеррористическая защищенность (показатель 1)	бюджет района	-86 450,2	0,0	-43 225,1	-43 225,1	Уменьшение бюджетных ассигнований Комитету по образованию АХМР на 2023 -2024 годы на 86 450,2 тыс. рублей; 2023 год на сумму 43 225,1 тыс. рублей; 2024 год на сумму 43 225,1 тыс. рублей. Уточнение бюджетных ассигнований по мероприятию «Антитеррористическая защищенность» физическая охрана образовательных учреждений в соответствии с письмом Министерства

									финансов от 6 октября 2021 г. N 24-06-06/80818 «По вопросу применения приказа Росгвардии от 15.02.2021 N 45 «Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок охраняемых услуг»».
3.	Подпрограмма "Развитие материально-технической базы сферы образования"	бюджет района	13 643,9	13 643,9	0,0	0,0	0,0	0,0	
3.2.	Основное мероприятие: Строительство и реконструкция учреждений общего образования в соответствии с нормативом обеспеченности местами в образовательных учреждениях (показатели 1, 2)	бюджет района	4 752,5	4 752,5	0,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение бюджетных ассигнований Департаменту строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР») на сумму 4 752,5 тыс. руб Распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 07.02.2022 № 167-р «О распределении бюджетных ассигнований». Безвозмездные поступления ООО «Газпромнефть-Хантос», ООО «РН-Юганскнефтегаз», ПАО «Нефтяная компания «Лукойл», ПАО «Нефтегазовая компания «РуссНефть».
3.3.	Основное мероприятие: Строительство и реконструкция дошкольных образовательных учреждений для обеспечения охвата дошкольным образованием не менее 70 % детей от 3 до 7 лет в Ханты-Мансийском районе (показатели 1, 4, 14)	бюджет района	7 891,1	7 891,1	0,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение бюджетных ассигнований Департаменту строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР») на сумму 7 891,1 тыс. руб Распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 07.02.2022 № 167-р «О распределении бюджетных ассигнований». Безвозмездные поступления ООО «Газпромнефть-Хантос», ООО «РН-Юганскнефтегаз», ПАО «Нефтяная компания «Лукойл», ПАО «Нефтегазовая компания «РуссНефть».
3.4.	Основное мероприятие: Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений (показатель 1)	бюджет района	1 000,3	1 000,3	0,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение бюджетных ассигнований комитету по образованию на сумму 1000,3 тыс. рублей. Улучшение МТБ базы МКОУ ХМР СОШ с. Селиярово. Распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 07.02.2022 № 167-р «О распределении бюджетных ассигнований». Безвозмездные поступления ООО «Газпромнефть-Хантос», ООО «РН-Юганскнефтегаз», ПАО «Нефтяная компания «Лукойл», ПАО

«Нефтегазовая компания «РуссНефть».											
4.	Подпрограмма 4 «Оказание образовательных услуг в организациях дошкольного, общего среднего и дополнительного образования на территории Ханты-Мансийского района»	всего	-2 226,5	104,4	-1 156,3	-1 174,6					
		федеральный бюджет	38,8	47,0	0,0	-8,2					
		бюджет автономного округа	47,3	57,4	0,0	-10,1					
		бюджет района	-2 312,6	0,0	-1 156,3	-1 156,3					
		В том числе									
		средства бюджета района	-3 039,5	108,7	-1 698,9	-1 449,3					
		средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств бюджета округа	726,9	-108,7	542,6	293,0					
		всего	813,0	-4,3	542,6	274,7					
		4.4.	Основное мероприятие: Обеспечение реализации основных								
		2022 год: Федеральный бюджет: Увеличение бюджетных ассигнований комитету по образованию, субсидия									

<p>общеобразовательных программ в образовательных организациях, расположенных на территории Ханты-Мансийского района (показатели 1, 2, 3, 4, 5, 10, 11, 12, 13, 14, показатели 1, 2 приложения 3)</p>	<p>федеральный бюджет</p>	38,8	47,0	0,0	-8,2	<p>«Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях» на сумму 47,0 тыс. рублей.</p> <p>Бюджет автономного округа: Увеличение бюджетных ассигнований комитету по образованию, субсидия «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях» на сумму 57,4 тыс. рублей.</p>
	<p>бюджет автономного округа</p>	47,3	57,4	0,0	-10,1	<p>Бюджет района: Уменьшение бюджетных ассигнований комитету по образованию на софинансирование расходов за счет средств бюджета округа на сумму 108,7 тыс. рублей.</p>
						<p>2023 год. Бюджет района: Увеличение бюджетных ассигнований комитету по образованию на софинансирование расходов за счет средств бюджета округа на сумму 542,6 тыс. руб.</p>
	<p>бюджет района</p>	726,9	-108,7	542,6	293,0	<p>2024 год Федеральный бюджет: Уменьшение бюджетных ассигнований комитету по образованию, субсидия «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях» на сумму 8,2 тыс. рублей.</p> <p>Бюджет автономного округа: Уменьшение бюджетных ассигнований комитету по образованию, субсидия «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях» на сумму 10,1 тыс. рублей.</p>
						<p>Бюджет района: Увеличение бюджетных ассигнований комитету по образованию на софинансирование расходов за счет средств бюджета округа на сумму 293,0 тыс. рублей</p>

4.6.	<p>Основное мероприятие: Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг в учреждениях общего среднего образования (показатели 1, 2)</p>	<p>бюджет района</p>	-726,9	108,7	-542,6	-293,0	<p>2022 год Увеличение бюджетных ассигнований комитету по образованию на 108,7 тыс. руб., 2023 и 2024 гг. уменьшение бюджетных ассигнований комитету по образованию на 542,6 тыс. рублей и 293,0 тыс. рублей. За счет перераспределения доли финансирования расходов за счет средств бюджета округа по субсидии «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях».</p>
4.7.	<p>Основное мероприятие: Создание условий для удовлетворения потребностей населения района в оказании услуг в сфере дополнительного образования (содержание учреждения) (показатели 6, 7, 9)</p>	<p>бюджет района</p>	- 2 798,0	- 2 798,0	0,0	0,0	<p>С принятием распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от 21.03.2022 № 343 «О создании муниципального автономного учреждения Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр» вакантные ставки методиста в количестве 3,25 штатных единиц передаются из МАУ ХМР «ЦДО» в МАУ ХМР «ММЦ» с финансированием на 2022 год 2 798,0 тыс .рублей (расчет прилагается)</p>
4.9.	<p>Основное мероприятие: Расходы на финансовое и организационно-методическое обеспечение реализации муниципальной программы (содержание централизованной бухгалтерии) (показатель 1)</p>	<p>бюджет района</p>	-2 312,6	0,0	-1 156,3	- 1 156,3	<p>2023 -2024 годы Уменьшение бюджетных ассигнований администрации АХМР по МКУ «Централизованная бухгалтерия»: 2023 год на сумму – 1 156,3 тыс. рублей; 2024 год на сумму – 1 156,3 тыс. рублей. Уточнение бюджетных ассигнований по мероприятию «Антитеррористическая защищенность» физическая охрана образовательных учреждений в соответствии с письмом Министерства финансов от 6 октября 2021 г. N 24-06-06/80818 «По вопросу применения приказа Росгвардии от 15.02.2021 N 45 «Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок охранных услуг».</p>

4.10	<p>Основное мероприятие: Расходы на финансовое и организационно-методическое обеспечение реализации муниципальной программы (содержание МАУ ХМР «Муниципальный методический центр») (показатель 1)</p>	<p>бюджет района</p>	2 798,0	2 798,0	0,0	0,0	<p>С принятием распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от 21.03.2022 № 343 «О создании муниципального автономного учреждения Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр» (распоряжение прилагается) вакантные ставки методиста в количестве 3,25 штатных единиц передаются из МАУ ХМР «ЦДО» в МАУ ХМР «ММЦ» с финансированием на 2022 год 2 798,0 тыс. рублей (расчет прилагается). Финансирование будет направлено на заработную плату директора МАУ ХМР «ММЦ» а также на совершение юридических действий, связанных с государственной регистрацией юридического лица в установленном порядке, организацию деятельности учреждения..</p>
5.	<p>Подпрограмма 5 «Дети и молодежь Ханты-Мансийского района»</p>	<p>всего</p>	31,7	31,7	0,0	0,0	
		<p>бюджет автономного округа</p>	0,0	0,0	0,0	0,0	
		<p>бюджет района - всего</p>	31,7	31,7	0,0	0,0	
		<p>в том числе</p>					
		<p>бюджет района</p>	31,7	31,7	0,0	0,0	
		<p>средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств бюджета округа</p>	0,0	0,0	0,0	0,0	

5.5.	Основное мероприятие: Содействие профориентации и карьерным устремлениям молодежи (показатель 8)	бюджет района	31,7	31,7	31,7	0,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение бюджетных ассигнований комитету по образованию на сумму 31,6 тыс. рублей – организация экологических отрядов. Распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 07.02.2022 № 167-р «О распределении бюджетных ассигнований». Безвозмездные поступления ООО «Газпромнефть-Хантос», ООО «РН-Юганскнефтегаз», ПАО «Нефтяная компания «Лукойл», ПАО «Нефтегазовая компания «РуссНефть».
		всего	-34 881,5	53 899,6	-44 381,4	-44 399,7				
		федеральный бюджет	38,8	47,0	0,0	-8,2				
		бюджет автономного округа	47,3	57,4	0,0	-10,1				
		бюджет района	-34 967,6	53 795,2	-44 381,4	-44 381,4				
		в том числе								
		средства бюджета района	-35 694,5	53 903,9	-44 924,0	-44 674,4				
		средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств бюджета округа	726,9	-108,7	542,6	293,0				

Соответствующие изменения внесены в паспорт муниципальной программы, а именно в строку «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы».

Муниципальная программа дополнена соисполнителем – МАУ ХМР «Муниципальный методический центр».

В соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 16.05.2016 № 163 «Об утверждении порядка проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования на территории Ханты-Мансийского района» проект постановления размещен на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района hmrn.ru в разделе «Документы» - «Нормативно-правовые акты администрации района» - «Общественные обсуждения».

С целью проведения антикоррупционной экспертизы настоящий Проект после согласования будет размещен на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района hmrn.ru в разделе «Документы» - «Нормативно-правовые акты администрации района» - «Антикоррупционная экспертиза».

Проект не содержит сведения, содержащие государственную и иную охраняемую законом тайну, сведения для служебного пользования, а также сведения, содержащие персональные данные.

Утвержденный правовой акт будет опубликован в районной газете «Наш район» и размещен на официальном сайте администрации района.

Председатель комитета



М.Н.Бусова

Исполнитель:
Начальник отдела планово-экономической работы
Скину Ирина Николаевна, тел: 8-(3467) 32-86-00